
 
 
 
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 
2021-2027 

GIUNTA REGIONALE   

1  

 
 

DETERMINAZIONE n. DPE012/197 del 26/11/2024 

 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 

OGGETTO: LOTTO I - REALIZZAZIONE BARRIERE EMERSE, MONITORAGGIO E RIPASCIMENTO COMUNI DI 
MARTINSICURO E ALBA ADRIATICA (TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024 - Programma FSC 2021-2027  
Liquidazione e Pagamento di € 14.912,50 a favore di Arta Abruzzo per la fornitura del servizio di esecuzione di rilievi 
morfobatimetrici e linea di costa – areali marini fronteggianti i Comuni di Martinsicuro e Alba Adriatica  
• Impegno n.12867 det. DPE012/174 del 14/10/2024 
• Capitolo di spesa 7000 art. 2 - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.014 
 
CUP: C12B24000020001 - CIG: B369BD1411 

ATTESTAZIONE DI URGENZA  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità 
naturali”; 

- la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente; 

- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

- la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale", per le parti ancora in vigore e non in contrasto 
con la LR 3/2022; 

- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il D.M. 15/07/2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

 
 



 
 
 
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 
2021-2027 

GIUNTA REGIONALE   

2  

- il “Piano di Difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti Climatici e dagli Inquinamenti”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021, di seguito “PDC”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la LEGGE 13 novembre 2023, n. 162 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 settembre 
2023, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle 
aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione; 

- la DGR n. 74 del 07/02/2024, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Approvazione dello 
schema di “Accordo per la Coesione” tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui 
all’art.1, comma 1, lett. d del decreto-legge 19 settembre 2023, n.124.”; 

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto in data 7 febbraio 2024 dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri Giorgia Meloni ed il Presidente della Regione Abruzzo Marco Marsilio; 

- la DGR n. 447 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Presa d’atto della pubblicazione della deliberazione CIPESS 
n. 15/2024 in gazzetta ufficiale n. 165 del 16.07.2024, approvazione dell’Accordo di Coesione e prime 
indicazioni operative; 

- la DGR n. 448 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Accordo per La Coesione FSC 2021-2027. Approvazione 
schema di concessione Regione-Beneficiari; 

- Il verbale di cui alla Riunione della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024: “Comunicazioni successive alla DGR 
517 del 13 agosto 2024” con il quale, nelle more della presa d’atto dell’esito della Cabina di Pilotaggio del 29 
agosto da parte della Giunta, viene autorizzato il DPE alla sottoscrizione dello schema di Convenzione allegato 
alla DGR 448 del 24 luglio 2024; 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Abruzzo, per mezzo del Servizio Opere Marittime - DPE012, ai sensi della sopra richiamata DGR n. 
447 /2024, con le precisazioni fornite dal Dirigente del DPE012 e riportate nel verbale di cui alla Riunione della 
Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024 sopra citato, è Soggetto Attuatore dell’Intervento in oggetto, per un 

importo complessivo pari ad € 12.000.000,00, di cui al CUP C12B24000020001; 

RILEVATO che: 
- la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 di istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente e s.m.i., in 

attuazione della legge 21 gennaio 1994, n. 64, attribuisce all’Arta funzioni e compiti di supporto analitico e 
tecnico-scientifico alle attività regionali nel campo della protezione e dei controlli ambientali (art. 5 co. 1, lett. 
g) e h); 

- in particolare l’art. 20 della citata legge regionale al comma 1 dispone che “La Regione, le Province, i Comuni, 
le Comunità montane e le Aziende U.S.L. per lo svolgimento delle attività tecnico scientifiche necessarie per 
l’esercizio delle funzioni di controllo ambientale e di prevenzione collettiva di rispettiva competenza, fatti salvi 
i compiti attribuiti ai servizi di sanità pubblica veterinaria, devono avvalersi dell’A.R.T.A., la quale è tenuta a 
garantire loro il necessario supporto tecnico-scientifico, strumentale e analitico”; 

- le attività da eseguire consistono in attività non programmate e non rientranti nelle attività istituzionali di cui 
al sopra citato art. 20; 

- con DGR n. 442 del 24/07/2024 si è provveduto alla approvazione del tariffario A.R.T.A.; 

- Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 



 
 
 
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 
2021-2027 

GIUNTA REGIONALE   

3  

forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del codice dei contratti; 

- l’affidamento de quo, per sua natura e per le motivazioni sopra elencate e che di fatto incardina, si configura 
come portatore di elementi che apportano criteri di vantaggi alla intera collettività, delle connesse esternalità 
e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, 
socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di 
risorse pubbliche; 

DATO ATTO che con determinazione n. DPE012/174 del 14/10/2024 si è provveduto ad impegnare la somma 
complessiva di € 14.912,50 pari al corrispettivo pattuito per affidamento ad Arta Abruzzo del servizio di esecuzione 
di rilievi morfobatimetrici e linea di costa – areali marini fronteggianti i Comuni di Martinsicuro e Alba Adriatica 
relativo all’intervento denominato “LOTTO I - REALIZZAZIONE BARRIERE, MONITORAGGIO E RIPASCIMENTO -  
COMUNI DI MARTINSICURO E ALBA ADRIATICA (TE)”, sul Capitolo di Spesa 7000 art. 2  denominato “FSC 21-27 - 
CIPESS 15/2024 - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI 
(OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)”  - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.014, che presenta la necessaria 
copertura finanziaria, a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

VISTA la registrazione dell’IMPEGNO DI SPESA N. 12867 del 05/11/2024; 

DATO ATTO che l’ARTA ABRUZZO ha trasmesso gli elaborati tecnici contenenti le risultanze delle attività oggetto 
dell’affidamento, acquisiti al Prot. RA n. 0431206/24 del 07/11/2024; 

VISTA la fattura elettronica n. PA-2024/25 del 22/11/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione 
Abruzzo al progressivo annuo n. 10613/24 del 22/11/2024, accettata al Prot. RA n. 10669 del 25/11/2024, emessa 
da ARTA ABRUZZO con sede in Pescara, Viale G. Marconi n. 49, Partita IVA 01599980685 - C.F.: 91059790682, per 
un importo complessivo di € 14.912,50 (di cui € 12.223,36 quale imponibile ed € 2.689,14 quale IVA al 22%); 

PRECISATO che la suddetta fattura è soggetta al regime di Split Payment, ai sensi del D.P.R. n. 633/1972, art. 17-
ter; 

VALUTATA la congruenza degli importi fatturati e la regolarità del servizio prestato; 

 

ACCERTATO CHE: 

- il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG B369BD1411 e che provvederà a richiamare gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti;  

- l’ARTA ABRUZZO, Partita Iva 01599980685 - C.F. 91059790682, risulta in regola con il versamento dei contributi 
INPS e INAIL, come da certificazione DURC numero protocollo INAIL_45066054 con scadenza validità al 
13/12/2024, acquisito al PROT. RA n. 0456487/24 del 26/11/2024; 

 

CONSIDERATO che l’ARTA ABRUZZO è l’agenzia regionale per la tutela dell'ambiente, ricompresa nell’elenco 
dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 1 comma 3, della Legge n. 196/2009, e che pertanto ai sensi 
della circolare n. 22/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze non trova applicazione, per i pagamenti alla 
suddetta società, l’art. 48 bis del D.P.R. N. 602/73 che prevede le preventive verifiche Equitalia; 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra espresso, di: 

- liquidare e pagare la fattura elettronica n. PA-2024/25 del 22/11/2024, registrata al protocollo delle fatture 
della Regione Abruzzo al progressivo annuo n. 10613/24 del 22/11/2024, accettata al Prot. RA n. 10669 del 
25/11/2024, emessa da ARTA ABRUZZO, con sede in Pescara, Viale G. Marconi n. 49, Partita IVA 01599980685 
- C.F.: 91059790682, per un importo complessivo di € 14.912,50 (di cui € 12.223,36 quale imponibile ed € 
2.689,14 quale IVA al 22%) sull’impegno assunto con determinazione DPE012/174 del 14/10/2024, sul Capitolo 



 
 
 
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 
2021-2027 

GIUNTA REGIONALE   

4  

di Spesa 7000 art. 2 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)”  - Codice del Piano dei Conti 
2.02.01.09.014, che presenta la necessaria copertura finanziaria, a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026  (IMPEGNO DI SPESA N. 12867 del 05/11/2024); 

- disporre che la liquidazione e il pagamento a favore di ARTA ABRUZZO dovrà essere effettuato mediante il 
sistema PagoPA, secondo le modalità indicate nel bollettino allegato alla presente determinazione, dando atto 
al riguardo che, in regime di split payment, l’IVA pari a € 2.689,14 sarà trattenuta ai fini del relativo versamento 
all’Erario, secondo le modalità previste dall’art. 17 ter DPR 633/72; 

- autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 ad effettuare la liquidazione e il pagamento della 
summenzionata fattura, con imputazione della spesa sull’impegno assunto con determinazione DPE012/174 
del 14/10/2024, sul Capitolo di Spesa 7000 art. 2 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE 
DIRETTA)”  - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.014, che presenta la necessaria copertura finanziaria, a 
valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026  (IMPEGNO DI SPESA N. 12867 del  
05/11/2024); 

- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 per l’adozione delle 
registrazioni contabili e per conoscenza al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, nonché all’ARTA 
ABRUZZO; 

DATO ATTO che la presente determinazione presenta il carattere dell’ESTREMA URGENZA, alla luce dell’onere di 
rendicontazione della spesa al 31/12/2024, considerato peraltro che ai sensi dell’art. 2 comma 4 del Decreto Sud, D.L. 
124/2023, coordinato con la Legge di conversione  162/2023, “il mancato rispetto del cronoprogramma di spesa 
annuale, quale risultante dal piano finanziario dell’Accordo per la coesione, previsto per l’attuazione degli interventi 
e delle linee d’azione determina il definanziamento dell’Accordo medesimo per un importo corrispondente alla 
differenza tra la spesa annuale preventivata, come indicata nel cronoprogramma, e i pagamenti effettuati, come 
risultanti dal Sistema nazionale di monitoraggio” 

 

CONSIDERATO che: 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’assenza ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO pertanto che non risultano elementi ostativi alla liquidazione; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione presenta il carattere dell’ESTREMA URGENZA, alla luce 
dell’onere di rendicontazione della spesa al 31/12/2024, considerato peraltro che ai sensi dell’art. 2 comma 4 
del Decreto Sud, D.L. 124/2023, coordinato con la Legge di conversione  162/2023, “il mancato rispetto del 
cronoprogramma di spesa annuale, quale risultante dal piano finanziario dell’Accordo per la coesione, previsto 
per l’attuazione degli interventi e delle linee d’azione determina il definanziamento dell’Accordo medesimo 
per un importo corrispondente alla differenza tra la spesa annuale preventivata, come indicata nel 
cronoprogramma, e i pagamenti effettuati, come risultanti dal Sistema nazionale di monitoraggio”; 

 



 
 
 
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 
2021-2027 

GIUNTA REGIONALE   

5  

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. PA-2024/25 del 22/11/2024, registrata al protocollo 
delle fatture della Regione Abruzzo al progressivo annuo n. 10613/24 del 22/11/2024, accettata al 
Prot. RA n. 10669 del 25/11/2024, emessa da ARTA ABRUZZO, con sede in Pescara, Viale G. Marconi n. 49, 

Partita IVA: 01599980685 - C.F.: 91059790682, per un importo complessivo di € 14.912,50 di cui: 

• € 12.223,36 quale imponibile 

• € 2.689,14 quale IVA al 22% 
a valere sull’IMPEGNO DI SPESA N. 12867 del 05/11/2024 assunto con determinazione DPE012/174 del 
14/10/2024 sul Capitolo di Spesa sul Capitolo di Spesa 7000 art. 2 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - 
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI 
ATTUAZIONE DIRETTA)”  - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.014, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria, a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad effettuare la liquidazione e il pagamento della 
summenzionata fattura, con imputazione della spesa sull’impegno assunto con determinazione DPE012/174 
del 14/10/2024, sul  Capitolo di Spesa 7000 art. 2 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE 
DIRETTA)”  - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.014, che presenta la necessaria copertura finanziaria, a 
valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (impegno di spesa n. 12867 del 
05/11/2024), da effettuare mediante il sistema PagoPA, secondo le modalità indicate nel bollettino allegato 
alla presente determinazione, dando atto al riguardo che, in regime di split payment, l’IVA pari a € 2.689,14 
sarà trattenuta ai fini del relativo versamento all’Erario, secondo le modalità previste dall’art. 17 ter DPR 
633/72; 

 
5. DI DARE ATTO che ARTA ABRUZZO è l’agenzia regionale per la tutela dell'ambiente, ricompresa nell’elenco 

dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 1 comma 3, della Legge n. 196/2009, e che pertanto ai 
sensi della circolare n. 22/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze non trova applicazione, per i 
pagamenti alla suddetta società, l’art. 48 bis del D.P.R. N. 602/73 che prevede le preventive verifiche Equitalia;  

6. DI DARE ATTO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG B369BD1411 e che provvederà a 
richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti;  

7. DI PRECISARE che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 
verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa 
è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo;  

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta Regionale 
"Amministrazione Trasparente" in conformità agli obblighi di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;  

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
▪ DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
▪ DPB014 - Servizio Bilancio - Ragioneria; 
▪ DPA002 – Servizio Programmazione Nazionale - RUAA; 
▪ DPH009 – Servizio Vigilanza e Controllo; 
▪ ARTA Abruzzo - protocollo@pec.artaabruzzo.it; sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 

 



 
 
 
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 
2021-2027 

GIUNTA REGIONALE   

6  

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente 
competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
 
 

L’estensore Il Responsabile Ufficio Attività Costa Pescarese e Teramana e RUP 
Ing. Riccardo Elio TERZINI Ing. Riccardo Elio TERZINI 

firmato elettronicamente firmato elettronicamente 

 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 
firmato digitalmente 

 
 


		2024-11-26T16:18:09+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




